Deme

Demetrio locorū eorū domino, principatu suo illum exuit, et tertio demū huius expeditionis anno domū reduxit exercitū, magna alacritate Iudeis eū ob res prosperè gestas excipientibus. Per hac ēpōra iam et Syrorū et Idumaeorū et Phœnicū urbes tenebat Iudei, ad mare Stra tonis turrim, Apolloniā, Ioppen, Limniā, Azorū, Gazā, Anhedona, Raphiā, Rhinocurā: in mediterraneis per Idumeā regionē Adora et Marißā, totaq; Samariā et mōtes Carmelū ac Itabyriū: ad hac Scythopolim, Gadara, Gan lanitidē, Seleuciā, Gabala: et Moabiticas ur bes, Esebonē, Medabā, Lembā, Oronas, Teli thonē, Zarā, Aulonē ciliciū, Pettā: hanc ultimā diruerūt, q; incole recusaret Iudaicos ritus recipere: possidebāt et alia Syria nō obser ra oppida, que imperio suo nouiter adiecerant. Post hac Alexander extemulenta morbo contracto, et triēnia integro quartana laborās, nec tamē abstinerēs à castris officijs, tandem ex haustis viribus fato cōcessit in Gerasenorū finibus, obſidēs Ragaba castellū quod ultra Iordanē fuit est. Quę uidēs regina iam morti uici num, et nullā salutis spem pre ſe ferentē, flens et ſcipſam plangēs, ſuā ſunul et liberorū deſolationē lamentabatur. Cui me, inq; et hos filios relinquis, alieno indigētes auxilio? præcipue cū nō ignores q; infensus ſit tibi totus populus. Tu ille cōſuluit eō, ut ſuis monitis pareat, ſi uelit ſe curē

curè cū filijs regnū obtinere. Primum ut apud milites celest suā mortē, tātisper dū castellū illud capiat. deinde postquā nictrix magnificè Hierō solyma reuersa fuerit. Phariseis nōn sūl licentie permitat: hos enim pro habito sibi honore latituros tam, & cōmendaturos apud populum: posse enim plurimū apud Iudeos, sine exosum aliquē cupiāt ladere, sine amicū iunare. Valde enim his fidē habere uulgis, et iāsi p inuidiā de quopiā malē loquant: nec se ob alia causam incurrisse totius gētis odiū, q̄ quia hoc genus offendit. Ergo, inquit, ubi Hierosolyma peruenieris, accersuis eorū primoribus, ostēde illis meū corpus, & uerbis q̄ proximē ueritatē simulatio permīte ut eo nrāetur arbitraeu suo, sine insepulzo & proiecto cadaveri uelint illudere, ppet antiquas iniurias, sine alio quolibet modo in id sanire, & pollicere nihil te nisi ex illorū sentētia gesturā in administrādo imperio. His uerbis si apud eos nsa fueris, et mīhi magnificētior quam a te sepultura cōtinget, cōtentus illis permissa potestate, & in securē dominaberis. Post hac monita uxori data moriūr, anno regni sūi XXVII. uite uero undequinquagesimo.

Alexandro mortuo uxor Alexandra in regnum succedit.

CAP. XXIIII.

Alexandra uero capto castello iuxta mariti monita Phariseos allocuta est, & omnia illorū arbitriū faciēs, que ad cadaver uel ad re

ad regnum perincret, ex insensis benivolos eos
sibi reddidit: cum illi progressi ad plebe cōcio-
nabantur, res gestas Alexādri celebrātes, q̄
regē iuslū se amississe cōquerētes, populū ad eū
lucrū ac mœstitiā provocauerū, ut nullū ante-
hac regē funerauerint sumptuosis. Ciceronem XXII.
Alexāder duos quidē reliquit filios, Hyrcanū
q̄ Aristobulū, regni tamē administrationem
Alexādra testamēto reliquit: è filiis autē Hyr-
canus erat rebus administrādis parū idoneus,
q̄ amator otū: minor uero natu Aristobulus
andax q̄ industrius: sed mulier grātiosa erat
apud populum, eo q̄ semper uisa sū agre tulisse
ea, qua maritus prater officiū faceret: illius con-
silio pōificatus Iyrcano obuenit, nō tam etatis
prerogativa, q̄ propter innatā segniciē: alioquā
ex Phariseorū seniēta pmissu regina gerebant
omnia: quibus etiā plebs parere iussa est: q̄ si
quid cōstitutionū Hyrcanus sacer abrogauerat,
quas Pharisei iuxta maiorū traditiones indu-
xerāt, id iorū sanctitū est denuo. Nomen igitur
regni erat penes reginā, penes Phariseos uero
administratio: nam hi q̄ exilibus rediū, q̄
uinclis solutionē procurabāt: quadā tamē etiā
per se prouidebat mulier, q̄ magnum mercede
cōductorum militū alebat numerū, viresq; suas
ita augebat, ut terrori effet circūnitinis tyrānis,
et obsides ab eis acciperet. Et quod ad reliqua
attinet, quieta erat eius ditio, soli Pharisei tur-
bas

bas excusabat, incitantes reginam ut necaret illos
qui Alexandro autores fuerunt sumredi CCC.
simul viris supplicij: moxque; unum ex his ingulane
Diogenem, deinde aliud post aliud, donec poteriores
conuenientes in regiam, et cum his Aristobulos, pra-
se ferens, non placere sibi que fieret. Et si occasio
daretur non permisurus tantam licentiam mati, co-
memorabat ei quaevis rebus gestis et quaevis ex-
haustis periculis fidem suam domino approbaue-
rint, quodque; hac de causa magnis premis eos di-
gnatus fu: rogabatque; ea ne omnino in contrariu-
spes suas uiceret: nunc enim quod periculum ab hosti-
bus evasissent, domi ab inimicis mactari more
pecudu, nemine opere ferente: aiebatque; si quidem con-
tentii sint iam occisis aduersarij, propter innatum
affectionem quo dominos prosequatur, patienter se
lauros hanc calamitatem: quod si illi sanire perge-
rent, petebant sibi dari discedendi uenia: neque
enim nisi ipsius regine permisso quaesturos sibi
incolumitatem, alioqui lauros ut ibidem in ipsa
incruciatur regia. Sed turpe esse tu: sibi tu: re-
gina, si illa distinguita a matre inimicis uexe-
tur: nihil enim libenter auditur. Aretam
rabem, et reliquos tyrannos, quod si ipsa se priuaret
talibus viris, quorum illis olim uel nomine auditum
terrori fuerit. Quod si ne hoc quidem ugile coce-
dere, et malis indulgere Pharisaeorum cupidisa-
tibus, saltem per castelle se distribueret: se enim,
quodquidem fortuna ita persequatur Alexандri
fame

familiares, cōtentos esse in humili stan uita re-
liquū exigere. Hac & alia multa cū dicerēt,
& ad miserationē tam casorū q̄ periclitantium
manes Alexādri inuocarēt, omnibus circūstā-
tibus cōmota sunt lacryme: sed maximē Ari-
stobulus mentem suā declarabat, multiis uerbis
mairē corripīt̄. Verū illi sibyp̄sis causa fuerunt
horū malorū, qui fœmina ambitione imperandē
prater aquū cōmisérū regni habētas, quasi uer-
ò decessent posteri. Tum illa inops melioris con-
siliū, custodiā castellorum eis credidit, exceptis
Hyrcania, Alexādrio & Macharūte, in qui-
bus res sibi carissimas recōdiderat. Nec mulio
post Aristobulū filiū cū exercitu missus uersus
Damascū, cōtra Ptolemaū Menneū, q̄ granis
erat urbi uicinus. Sed ille nulla re memorabili
gestā domū rediit. Per idem iep̄us nuntiatū est
Tigranē Armeniorū regē cū D. miliū milli-
bus invasisse Syriā, & breui in Iudeā esse uen-
turum: ea fama nō immerito reginā & totam
genē terruit: miseruntq; ad eū legatos cū ma-
gno precij muperibus, obſideniē tunc Ptolemai-
dem. Regina enim Selene, alias Cleopatra dicta
imperabat in Syria, & incolis eius auctor erata
ut Tigranē excluderet. Ibi inueniū regē legati
rogauerūt, ut bene sibi de regina sua, deq; tota
Iudeorū ḡē polliceretur. Ille uerò collaudatos
quod è longinquō menissime ad exhibendū sibi
officium, insit omnia bona sp̄ire. Capta uerò

Prokmaide nuntiatur Tigrani, Lucullū domi
 persequitur Mithridatē, illū quidē non assolu-
 sum, qui iam in Iberiā cuaserat, sed Armenia
 ingressum uastare cā regionē: quo cognito ille
 statim domū reuersus est. Post hac cum regina
 in morbū difficultē incidisset, & uisum est Ar-
 istobulo iam adesse tēpus aggredīs negotiū,
 noctu egressus uno somniū famulo cōculit se
 ad ea castellia, quibus paterni amici erant pre-
 posui. Iam dudū enim molestē ferēs qua mater
 gerebat, cum uero longe magis timebat, ne illa
 moriba totū suum genus uenire in potestacem
 Phariseorū: et uidobas q̄ inopram esset admini-
 stracioni frater, ad quē spectabas successio. Con-
 fessia uero fuit eius conatus sola uxor quā domi
 reliquis cū liberis: ac primū uenit Agaba, ab
 Galileos erat unus è poiūtibus, à quo perliber-
 ter excepimus est. Sequēti uero buce regina sensis
 Aristobuli absentiā: nec tamē statim suspica-
 ta est illum ad res nouandas esse profectū. Verū
 posteaquā uenerunt nūtiū abī super alios, quod
 iam hoc, iam illud castellum occupasset, (nam
 uno incipiēt statim reliqua omnia in eius po-
 testatiē se deciderunt) cum demū in magna cō-
 farnatione fuis et ipsa regina & uniuersa gēs:
 sciebant enim nō mulū abesse Aristobulū,
 quin sibi usurparet gēris imperium: & uehe-
 menter timebāt ne pars exigeret ab illis quā
 in ipsis familiares debacchasi fuerant: placuit
 igitur,

igitur, ut uxor eius cum liberis custodiatur in castello quod templo erat appositum: ad Aristobulum autem magnus fiebat cōfluxus, ut iam nec strepitus decesset, nec ornatus regius: nam intra quindecim fermè dies occupauit castella uigintiduo: in quibus habes receptaculum, colligebat exercitū à mōte Libano et Trachoniti-de & à tyrānis: homines enim semper pluribus se agglomerantes libēter obrepabant, sperantes etiā nō nihil utilia se perceperatos ex eo, quē ipsi ex insperato res nouas moliente eneixisse ad dignitatis regia fastigium. Iudaorū autē seniores & Hyrcanus regimā cōmenerunt, & rogabant ut præsentibus rebus aliquid expediret consiliū. Aristobulum enim iam penē totā dominationē ad se traxisse, occupatis totis locorum opportunitatibus: se autē nō decere, etiā si maxime ipsa agrotet, ea superstite consultare absq; illius cōsciētia: periculū autē iam esse penē proforibus. At illa inbelni eos facere quicq; patrēt reipub. cōducere: habera eos magna facultas, iūres gētis, milites, & in arario multā pecunia: sibi enim id nō admodū cura esse rerū administrationē, nimirū deficiente corpusculo. His dictis nō multo pōst extremū halicum redidit, exacto anno regni i. x. uia terio supra septuagesimum, mulier supra sexum suū egressa, ut que mirū in modū honorū & imperādi cupida operibus declarans suā industriā, quasi

exprobrās viris inscitiā, qui parū feliciter admisstrane respublicas: semper enim praesentibus magis q̄ fueris iniēta. Et omnia posthabendo moderate gubernationi, neq; ab honestate neq; à iustitia deduci vlnuit. Familia tamen eius in eale incurrit infortuniū, ut porciā quā sibi multis sudoribus & periculis parauerat, proprie huius nō muliebres cupiditates paulo post amiserit: quia et cū inimicis familie sua sensisse uidetur, & rempublicā orbasse prasidibus: quin & post obitū eius ex reliquijs male ipsius administrationis mulie turbule originē duxerunt in domo regia: attamen quād diu rebus profuit, geneam in pace coniunxit: atq; hic fuit rerum Alexandra regina exitus.

F. L. I O S E P H I A N- TIQUITATVM IUDAICA- RVM. LIB. X I I I .

Post contentionem de regno inter fratres contentum est ut Aristobalus regnaret, Hyrcanus priuatum uitam degeret. CAP. I.

E Alexandra regine rebus et obitū in precedenti volumine diximus, nūc qua deinceps consecuta sunt, dicturi sumus: nihil magis studentes, quād ne quid uel per ignorantiam, uel per obliuionē pratermittamus. Nam qui historiā & rerū prope
antiq

anciuitatē obscurarum expositionē scribere se proficeret, debent quidē non negligere orationis culeū, & elegante compositione, tum quicquid lectioni gratia conciliat, & adimur tedium: sed precipua cura impendēda est ueritatis studio, ne suam fidē sequētes fallant et inducāt in errorem aliquē. Cūm igitur pontificariū accepisset Hyrcanus anno tertio septime & septuagesima supra centesimā Olymp. Q. Horicō, Q. Metello Crētico Coss. statim bellū ei Aristobulus intulit, et commisso ad Hierichoniē pralio, multi ex eius militisbus ad fratrē transfugerūt: quo facto Hyrcanus in arcem cōfugit, in quam custodiendi filij & uxor Aristobuli à matre eius de positi fuerant, ut antē diximus. Reliqui etiā eius factionis homines cūm uictoris metu intra septū fani se receperissent, breui deditioṇē fecerunt. Capitū est deinde agi inter fratres de pacis conditionibus, in quibus obtinuit Aristobulus ut regnaret, & fratrē sineret in otio frui quae illi obuenierant facultatibus, & priuatā uitam agere. Hoc foedus ictū est in ipso tēplo, & data acceptaq; fide, iunctusq; dexterū sancitū: & post mutuos cōplexus in conspectu populi factos digressi sunt, alter in regiam, alter primarus in ades Aristobuli.

Antipatri genus, & quomodo claritatem ac potentiam sibi & suis liberis parauerit, & fuga Hyrcani ad Aretam regem Arabum. C A P. II.

A Micus autē quida Hyrcani Idumeus no- I I -
mine
oo 5

mine Antipater, vir pecuniosus, natura fa-
 eliosus et industrius, insensus erat Aristobu-
 lo, eo quod ipse studeret Hyrcani partibus: quāvis
 Nicolaus Damascenus huius genus ducatur à
 primatib⁹ Indorū q̄ in Indeā uenerū ē Baby-
 lonia. Sed hoc dicit in gratiā Herodis eius filij,
 quē fortuna ad Indorū regnū cœxit, sicut suo
 loco dicetur. Hic igitur Antipater primū no-
 cabatur Antipas, eodē quo pater ipsius nomi-
 ne: quē ab Alexādro rege & eius uxore con-
 fluitum ducē totius Idumea frumentum amicitias
 Arabum & Gazorū et Ascalonitarū co-
 luisse, mulcīq; eos sibi cōciliasse munerib⁹. Itaq;
 minor Antipater suspectā habēs Aristobulū
 potentiā, et timēs eum propter munā simula-
 cem, clācularijs obtrēctationib⁹ effecit ut con-
 tra illū potētores Indorū cōspirarēt, iniquum
 esse dictiā finere Aristobulū incubare usur-
 pato per iniuriā imperio, ex quo cōcisset frātrē
 manū maiorē, cumq; a statis prarogatiua spoliāf-
 set: eisdē uerbis etiā Hyrcanū obtundebat affi-
 duē, addēs ne uitē quidē illi esse in tuō, nisi ma-
 turā fuga salutis sua prospiceret: amicos enī
 Aristobuli nūquā nō cōsultare, q̄uo eo sublato
 de medio, dominationē aliorū constabiliāt. His
 sermonibus Hyrcanus nolebat credere, q̄ effe
 natura bonus, et calūrias nō libēter admitteret:
 qua quidē animi lenitas et quietis amor para-
 nit ei opinionē ignania. Si Aristobul⁹ planè
 cons

contrario fuit ingenio, industrius simul & magna nimis. Cum igitur Antipater videret Hyrcanū nihil moneri suis monitis, nō desistit tamen quotidie nonas de fratre criminationes fingere, quasi insidiaretur vita illius: tandem urge do agrē obtinuit, ut assentiret fugere ad Aretā regem Arabū, suū quoq; pollicitus auxiliū: idq; eō scilicet impetravit, qd Iudea cōfinis sit Arabia: premittitur itaq; Antipater ad regē, acceptus ab eo fidē, qd inimicus nō dediturus esset suū supplicē: quod ubi ille interposita fide promisit. Antipater ad Hyrcanū reuersus est Hierosolyma: & nō maleo post assumptio eo noctū urbem egressus, magnis iitteribus peruenit in urbē que Petra dicitur, apud quam erat Areta regia:

& qd esset regi amicissimus, rogabat cum ut Hyrcanū in Indiā restitueret, & instādo quotidie dandoq; munera tandem persuasi. Hyrcanus quoq; pollicitus est si ope eius reductus regnum reciperet, redditurū se ei regionē cum duodecim oppidis, qua pater ipsius Alexander de Arribibus ceperat: erant autē hec: Mebiaba, Naballo, Luias, Tharabasa, Agalla, Athone, Zoara, Orona, Marissa, Rydda, Lusa, Oryba.

Aristobulus prelio victus compellitur Hierosolyma.

CAP. III.

TAlius promissis permotus Aretas expeditiōne suscepit contra Aristobulum, dicens quinquaginta milia pedestrīs simul &

equestris exercitus: moxq; uicit pralio: post eam
 uictoriam muleis ad Hyrcanū transfugientibus,
 desolatus Aristobulus confudit Hierosolyma.
 Arabs autē adducto secū toto exercitu, oppu-
 gnabat eum in iēplo adiuante Hyrcanū etiam
 populo, solis sacerdotibus nō deserētibus Ari-
 stobulum: sed Aretas admotis eam Iudaorum
 quām Arabū exercitibus acriter oppugnatiōni
 instabat. Dum hec ita geruerūt instante azymo-
 rum festo quod Pascha uocamus, opeimales In-
 deorū relicta sua regione fugerūt in Aegyptū.
 Quidam autē Onias uir iustus ex Deo charus,
 qui aliquādo fiscitarii iēpore impetraverat pīs
 precibus pluianam, eūc in laebras se abdidit, ci-
 nile bellū praesentiens: hunc in castra adductum
 Iudei rogabāt, ut quēadmodum olim sterilitati
 attulerat remedium, ita tunc denoueres diris
 Aristobulū ex quoequot eius factiōē sequen-
 bauer: id cū diu recusans cogeretur a turba,
 stans in medio eorū sic precatus est: Deus uni-
 versi huius mundi rex., quoniam ex hi qui me-
 cum stane tuus sunt populus, ex qui oppugnat-
 tur tui sacerdotes sunt, precor me neq; hos cōtra
 illos, neq; illos cōtra hos orantes exaudiens. Post
 hac nota circumstetterunt eum quidā ex Iudeis
 uiri perditī, ex obruerūt lapidibus: quam cru-
 delitatem Deus uetus est cōtinuō, cedisq; Onias
 penas exegit in hūc modum. Dum Aristobu-
 lus oppugnatur cum sacerdotibus, superuenit
 Pascha,

Pascha, in quo festo nobis mos est multis Deum honorare sacrificijs : quib⁹ quia carebāt obſeffi, rogauerūe ſuos tribulos ut accepta quātam poſtularēt pecunia uictimārū copiam ſibi facerēt ; illis uero pactis mille drachmas in ſingula capi- ea, & repreſentari ſibi iubētibus. Aristobulus & ſacerdotes libeneer id fecerūt, & per funem ē myra demiferūt preium : at illi accepta pecu- nia non reddiderunt uictimas : ſed eō pragreſſi ſunt impietatis, ut non ſcrutata fide hominibus. Deum etiam fraudarene debitis honoribus. Sa- cerdotes autem quibus per pactorū ſpeciem illu- sum fuīt orauerunt Deum ut pœnas de tribu- libus ſuis ſumere : nec dilata eft vindicta, ſed procella uehemens immiſſa fecit per totam eam regionem magnam uafationem fructum, ita ne tristici modius ueniret drachmis quindecim.

Hyrcani & Aristobuli legationes à Scavro peten- tes auxilium.

C A P . I I I .

Nicæa Pompeius Scaurū miſū in Syriā, ipſe I I I . in Armenia diſtentus bello quod adhuc ge- rebat cōtra Tigranē : ille uero ubi Damascum uenit, recenacaptā à Meſello & Lollio prope- rauit in Iudeam coepiuato iſinere : huic legati facti ſunt obniam, tam ab Hyrcano quam ab Aristobulo, utriq; perentes ſociari & auxi- lium : & cum Aristobulus polliceretur CCCC. galenta, nec pauciora Hyrcanus, Scaurus Aris- tobuli promissa preceſſe : is enim liberalis erat,

oo 5 & abut

abundans pecunij, et rogabat officium praefari facilius: alter uero pauper erat ac renax, et cum maiora quam frater impetrare cuperet, samen non satis bona fide polliceri uidebatur. Nam difficultus erat expugnare urbē adeò militam et validam, quam profugos repellere et Nabathaeorū turbam, prescritum nō ualde ad id bellum gerendum animarunt. Ob has igitur causas accepta ab hoc pecunia obsidionē soluit, demaneans Arete ut recederet, ni pareat declarandus hostis Rom. populi. Et Scanrus quidem Damascū reuersus est: Aristobulus uero cum magno exercitu contra Aretam et Elyroatum profectus est: et congressus cum eis apud locum quem Papyronem nominant, prelio uicit, eis circiter septē millibus hostium, inter quos etiam Caphalio frater Antipati cecidit.

Quomodo Aristobulus & Hyrcanus apud Pompeium de regno disceptauerunt. CAP. V.

Non muleo autē pōst, cum Pompeius Damascum uenisset, et obires Cœlesyriam præfato fuerū ei legati ex universa Syria et Aegyptio atq; Iudea: misit enim ad eum insigne donum Aristobulus, uicē auream Ditalentorum: memenit autē huius muneris etiam Strabo Capadox his uerbis: Venit et ex Aegypto legatio, cum corona facta ex aurorū quaenor millibus: et ex Iudea sine uitis, sine horae, quod opus typarū, id est delectamentum uocabatur: hoc

hoc donū nūdimus etiam nos Roma dedicatū in
 Iouis Capitolini ēplo, cum inscripione Ale-
 xandri regis Iudeorū, astimabaturq; quingensis
 talēris: ferent autē missum à dynasta Iudeorum
 Ariſtobulo. Paulō pōst iterū uenerunt ad eum
 legati, Antipater pro Hyrcano, Nicodemus
 pro Ariſtobulo, qui etiā accusabat eos qui ac-
 ceperant pecuniam, primū Gabinius, deinde
 Statu, ille c. c. c. hic c. c. c. talēta, hos quoq;
 inimicos ei faciens. Qui cū insiſſet eis ad ſe v.
 disceperatōrē uenire, inuenit uere copijs ex hy-
 bernis renocatis in Damascū agru profectus
 est, ob iterq; arcē in Spānia diruit, quā An-
 tiochus Cyritenus manierat: et Ptolemaī Men-
 nei diſionem conſiderauit, uiri noxij non minus
 quam fuerat Dionyſius Tripolitanus, qui ſecuri
 percuſſus est, affinitate etiam ei cōiunctus: mille
 eanen talēmis iſte redemit ſe à ſapplicio, que
 Pompeius ergaui in ſtipēdia militum. Exci-
 dit etiam caſtellum Lyfiada, cuius tyrānus erat
 Silas Iudanus: transiens deinde per Heliopolis
 & Chalcidē, ſuperatoq; medio monte in Cœlo-
 Syriam ueniens, a Pella Damascū ſe conculit: ibi
 & Iudeos audiuit, & corū principes, qui inter
 ſe diſidebant Hyrcanus & Ariſtobulus, ſiene
 gens ipsa ab ueroq;. Siebant enim ſe nolle eſſe
 ſub regibus, quod patrum iſtitutum habeant,
 ut ſui Dei pareant ſacerdotibus: hos autē duos
 eſſe quidem è ſacerdotum genere, ſed uelle prin-
 cipatum

cipatiū gentis in aliā formā traducere, ut eam
in seruitū subigant. Hyrcanus autē quereba-
tur, q̄ cūm maior natus esset, prīnaceus prero-
gativa ab Aristobulo: q̄ mānūmā portionē re-
gionis sibi reliqtam, cetera à fratre usurpata per
nim omnia: hūc etiam q̄ terra incurſare finies-
mos, q̄ in mari habere piratarum receptacula:
nec enim impulsū fuisse gentē ad defectionem,
nisi turbarū concitator esset, atq; natus ad nio-
lētiā. Attestabanturq; illi hec dicensi plus
quā mille ex Indoērū optimatibus, quos An-
tipater ad hoc induxerat. Atq; cōtra, excidisse
eū è principatu aiebat propter ignauitā, quod
naeura ad nihil esset manus idoneus, quam ad
obēunda negotia, q̄ ideo uenisse cum in publis-
cum contēptū apud suę gētū homines. Se mo-
rō necessariō principatiū assumpſisse, metuentē
ne is migraret in aliā familiā: appellatione uerō
uisi, qua q̄ pater ipſius Alexander usus sit: q̄
in testimoniū citabat quosdā iuuenes fastuosos,
exuos omnibue proprieſ purpureas uestes, capili-
tū curā, q̄ phaleras, ornamentiāq; cetera: q̄ hoc
eulentiāq; ad pompā, q̄ nō ad indicium uene-
ram. Pompeius uerō his cognitis, q̄ improbaea
Aristobuli uiolētia dimisit eos placide, promis-
tens se uenitū in eorū diuīonē, quām primum
inspexisset res Nabatæorum: interim iuſſit eos
quietos esse, comiter habēs Aristobulū, ne is
¶ I. alienatus incecluderet ei trāſitus: nec tam
ullam

ullam apud eum iniuit gratiam: non expectatis enim Pompeij promissiu profectus est ad oppidum Delium, & inde in Iudeam se conculit.

Quo stratagema castella occupauerit. C A. V I.

Quare offensus Pompeius, assumpto exercitu quē in Nabathaeos parauerat, et exercitus à Damasco ceteraq; Syria copys auxiliaribus, alijsq; Romanis legionibus que dñblū eius sequebantur, cōtra Aristobulū monit. **V**i uero præterita Pella ex Scythopoli peruenit Coreas, ubi India mediterranea uersus est initii, innuit elegantiē arcem in monteis uerice sua Alexandriū: eō quia refugisse Aristobulū intellexerat, accersiuit illū ad se per natiōs: ille nero multis suadentibus ut caueret bellum à Romanis, descendit: & cum de iure principatus cum fratre discepisset, permisso Pompeij rupsum in arcē se recepit, idq; iterum & tertio fecit, simul spē regni Pompeio obsecundans, & omnia eius imperata se facturū simulans, simul redeundo in arcē se muniens, & apparatus bellicos faciens, metu ne ad Hyrcanū transferretur dominionem, dubitate autem Pompeio ne traderet sibi castellā, & prefectis de ea re propria manu scriberet, nō tradiuuri alioquin: paruit quidem, sed agrō serens secessit Hierosolyma quasi ad certum bellum se preparatus: nec multo post Pompeio ducenti contra eum exercitum in itinere uenit uictus ē Pontio, Mithridatem à filio suo

suo Pharmace occisum esse significans.

Hierosolymitani portas Romanis claudunt. C. VII.

Et cum prima castra habuisset apud Hierosolymam, ubi palmetta sunt prestantissima, et opobalsamum prouenit iner uirginea precium, incisis acuto scrupo fructibus succi in modum scatens, mane sequenti monie inde uersus Hierosolyma. Tum uero Aristobulus ante auctorū perniciem obuiam ei uenit, ex oblatis pecunias etiam in uera Hierosolyma eum admittens, rogabat ut omisso bello quicquid uellet pacare ageret. Pompeius uero data persuei uenia misit Gabinium cum milibus in urbem ad accipendam pecuniam: qui tamen re infecta redire, exclusus ex uacuis manibus, milibus Aristobuli paetū irritum facienteibus. Ea res uehementer Pompeio mouit stomachum, ex additis Aristobulo custodibus ipse ad urbē properas, catena quidem probè muniam, sācum è septentrionali lacre iniurijs expositā. Circuit enim ea parte uallis lata ex profunda tēplum ambiens, quod muro ualido è saxo strūto cingitur.

Pompeius templum cum inferiore urbis parte usq; expugnat.

C A P. V I I I .

Inus autē erat dissidium, urbanis quid opus esset factio non cōsentientibus: nam quidam cōsebant urbem Pompeio dedendam, Aristobuli uero factio excludi eum iubebat, ex bello parari, eo quod illum habere in vinculis: hi pra-

Hi preuenientes alios templum occupant. Et
praciso ponit qui in urbē stebat, ad bellum se
expedirent: at illi intromisso exercitu tradiderūt
Pompeio urbē et regiam. Ille Pisoni legato suo
misso eō cum parte exercitus et urbis et regie
commisit custodiam: ipse nicinas templo domos
aliaq; propinqua edificia muniebas, et primum
conditiones pacis eis obenit: quas cūm non ad-
ministerent, omnia que circū erant oppugnationē
parauit. Hyrcano alacriter suppeditare q̄cūd
us suū posceret. Pompeius nero à septentrionali tem-
pli latere, quod maximē erat oppugnacioni ob-
noxium, admonuit milites: erant autē hac quoq;
parte turres alte, et fossa manu facta, prater pro-
fundam nullē que templū cingebat: nam etiam
versus urbē abrupcta erat omnia, sublato posse.
qua parte Pompeius erat cum suo cōtubernio:
erigebantq; quotidie magno labore aggerē Ro-
mani, cadenes circumquaq; arbores: quod opus
ubi perfectū est, agrē completa fossa proper immensam
alitudinem, admotis machinis à Tyro
aduetis quaiebat iēplum saxis mōbilibus: sed
nisi paucius nobis mos esset per otium sc̄ptimū
quemq; diem exigere, non poenissens absoluto
aggerem uetancibus adversarijs: prohibere enim
uim inferentes lex permittit, sed opus facientem
hostem impedire nos nō sinis. quod ubi animad-
uerterunt Romani, sabbatis neq; eminus incess-
sebant sc̄lis Iudaos, neq; manus cum eis confo-
rebant: